
SERVIZI A VALENZA GENERALE

SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE

DETERMINAZIONE N. 2107 del 16/09/2021 prot n. 2021/974

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione degli impianti termoidraulici e di 
condizionamento degli immobili di competenza provinciale – Sistema Dinamico di Acquisizione su 
MEPA – SDAPA per la stagione termica 2021-2022 (eventuale stagione termica 2022-2023) - 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazione”;
Richiamati l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. 35 
dello Statuto della Provincia di Perugia;

Ricordato che con D. Lgs. n. 50/2016 è stato approvato il nuovo codice appalti, entrato in vigore il  
20.04.2016;

Richiamato il D. Lgs. n. 56 del 19.05.2017, entrato in vigore il 20.05.2017, avente ad oggetto “Di-
sposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Documento informatico firmato digitalmente.



Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Appaltante della Provincia di Perugia 
n. 1194/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla competenza ed alla composizione 
delle Commissioni di gara per le procedure d’appalto di lavori, servizi e forniture bandite dalla Pro-
vincia di Perugia anche nell’esercizio delle funzioni di “Stazione Unica Appaltante” ai sensi degli 
artt. 30 del T.U.E.L e 37, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 per conto dei Comuni a tale effetto con-
venzionati, nonché alla competenza e composizione dei c.d. Seggi di gara. Revisione alla luce del 
D. lgs. n. 50/2016”;

Vista la Delibera del Presidente della Provincia di Perugia n. 250 del 20.12.2018 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla competenza ed alla composizione delle Commissioni di gara per le 
procedure d’appalto di lavori, servizi e forniture bandite dalla Provincia di Perugia anche nell’eser-
cizio delle funzioni di “Stazione Unica Appaltante” ai  sensi dell’art.  37, comma 4, del D. Lgs. 
n.50/2016 per conto dei Comuni a tale effetto convenzionati, nonché alla competenza e composizio-
ne dei c.d. Seggi di gara. Revisione in previsione dell’entrata in vigore dell’Albo Nazionale dei 
Commissari di gara tenuto da ANAC ai sensi degli artt. 77 e 78 del D.lgs. n.50/2016”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1447 del 23/06/2021, successivamente modificata e integra-
ta con le determinazioni n. 1601 del 09/07/2021 e n. 1723 del 26/07/2021, adottate dal Dirigente 
Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e Programmazione Rete Scolastica della Provincia di 
Perugia, avente ad oggetto “Autorizzazione a contrarre per affidamento del Servizio di manutenzio-
ne degli impianti termoidraulici e di condizionamento degli immobili di competenza provinciale – 
Sistema Dinamico di Acquisizione su MEPA – SDAPA per la stagione termica 2021-2022 (even-
tuale stagione termica 2022-2023). Importo € 1.846.860,40” - nuovo CIG 8848787A07, con la qua-
le, tra l’altro:

 è stato stabilito di procedere all’indizione della gara mediante procedura SDAPA ai sensi 
dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti),  
con affidamento all’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo elementi di valutazio-
ne individuati nella lex specialis di gara, per l’affidamento dell'Appalto Specifico "Servizio 
di manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento degli immobili di com-
petenza della Provincia di Perugia n. 2841937" per l’importo  di € 1.513.820,00, al netto 
dell’IVA e/o di altre imposte e contributi di legge per un totale di € 1.846.860,40;

 sono stati approvati i documenti costituenti la disciplina di gara in cui vengono espresse le 
modalità di individuazione degli operatori economici e le modalità di partecipazione e svol-
gimento della gara medesima;

 sono stati approvati il Capitolato speciale d’appalto e la relativa documentazione tecnica al-
legata;

Considerato  che  in  esecuzione  della  sopra  richiamata  determinazione  a  contrattare  il  Servizio 
Edilizia  Scolastica  e  Programmazione  Rete  Scolastica  della  Provincia  di  Perugia  ha  indetto  la 
procedura di gara in oggetto, con Lettera d’Invito SA 2841937;

Visto l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in parti-
colare il comma 1 del medesimo articolo il quale recita “1. Tutti gli atti delle amministrazioni ag-
giudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forni-
ture, nonché alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di appalti pubblici di servizi, forniture,  
lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi  
quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5,alla composizione della commis-
sione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti ove non considerati riservati ai sensi dell'arti-
colo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo  
del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni  

Documento informatico firmato digitalmente.



di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i re-
soconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione  con le modalita'  
previste dal decreto legislativo 14 marzo  2013,  n. 33”;

Atteso che il D. Lgs. n. 50/2016, all’art. 77, prevede, nell’ambito delle procedure di aggiudicazione 
di appalti o concessioni, nei casi in cui il criterio di aggiudicazione prescelto dalla stazione appal-
tante, per addivenire all’affidamento del contratto, sia quello dell’offerta economicamente più van-
taggiosa, l’obbligo di demandare la scelta della migliore offerta ad una “Commissione giudicatrice” 
composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Che l’art. 77, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che i commissari sono scelti fra gli esperti  
iscritti all’apposito Albo istituito presso ANAC di cui all’art. 78 del Codice;

Che fino all’adozione dell’Albo di cui sopra si applica l’art. 216, comma 12, del Codice per il quale 
è possibile nominare esperti interni alle Stazioni Appaltanti;

Preso atto che  il  citato  art.  77 D.Lgs.  50/2016 dispone inoltre,  al  comma 9,  che  al  momento 
dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presi-
dente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le stazioni appaltanti, prima del conferimento dell’incarico, ac-
certano l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatri-
ce di cui ai commi 4, 5 e 6 del presente articolo, all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 
2001 e all'articolo 42 del d.lgs. n. 50 del 2016;

Considerato che a seguito della valutazione degli specifici carichi i lavoro, tra il personale della 
Provincia di Perugia risultano essere presenti solo alcune professionalità specifiche nel settore og-
getto della gara e che, pertanto, risulta necessario istituire una Commissione giudicatrice composta 
sia dal personale interno alla Stazione Appaltante che da personale esterno; 

Atteso che il Manuale d’uso fornito dal portale “Acquistinretepa” in merito all’esame delle offerte 
di una procedura SDAPA prevede che la Commissione si occupi dell’apertura e valutazione delle 
offerte  presentate  estendendo la  sua attività  a  tutte  le  fasi  di  gara,  ivi  comprese quelle  relative 
all’esame della documentazione amministrativa ed al controllo delle dichiarazioni rese dai concor-
renti partecipanti;

Dato atto che il termine di scadenza per la utile presentazione delle offerte è stato fissato dagli atti  
di  gara  per  le  ore  12:00 del  giorno  01/09/2021  e  che  entro  tale  termine  sono pervenute  nella 
piattaforma “Acquistinretepa” - nel rispetto delle forme e modalità previste dal Bando di gara – n. 9 
(nove) offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Concorrente(*) Forma di partecipazione Data di invio

1) CNP ENERGIA S.P.A. Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

31/08/2021 
15:42:19

2)  CNS  -  CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI

Consorzio  fra  società  cooperative  di 
produzione  e  lavoro/Consorzio  fra  imprese 
artigiane (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. b)

31/08/2021 
20:15:29

Documento informatico firmato digitalmente.



3)  CPL CONCORDIA -  CPM 
GESTIONI TERMICHE

R.T.I.  costituendo (D.Lgs.  50/2016, art.  48, 
comma 8)

01/09/2021 
11:08:18

4) ENGIE SERVIZI SPA Singolo  operatore  economico  (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

31/08/2021 
16:23:25

5) GENERALI IMPIANTI Singolo  operatore  economico  (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

01/09/2021 
10:33:54

6) KINEO ENERGY E FACILI-
TY S.R.L.

R.T.I.  costituendo (D.Lgs.  50/2016, art.  48, 
comma 8)

01/09/2021 
11:10:46

7) L'OPEROSA SPA Singolo  operatore  economico  (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

31/08/2021 
10:05:25

8) P.C.C. IMPIANTI Singolo  operatore  economico  (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

01/09/2021 
11:02:40

9) SIRAM S.P.A. Singolo  operatore  economico  (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

25/08/2021 
11:14:22

Che le  operazioni di  gara si  svolgeranno  in  seduta  pubblica,  a data  da  destinarsi  che  sarà 
comunicata come per legge a tutti i concorrenti, consentendo agli operatori economici di partecipare 
in modalità telematica nel rispetto degli obblighi di trasparenza imposti dalla vigente normativa;

Considerato che, sulla base di quanto sopra esposto e con particolare riferimento alla citata Delibe-
ra del Presidente della Provincia di Perugia n. 250 del 20.12.2018, il RUP ha provveduto ad indivi-
duare i componenti della Commissione Giudicatrice avvalendosi sia di professionisti esterni che di 
dipendenti della Provincia di Perugia, come di seguito indicato:

 Ing. Stefano TORRINI - Dirigente Provincia di Perugia, Servizio Patrimonio - con funzio-

ni di Presidente;

 Ing. Fabrizio BONUCCI  –  Funzionario direttivo responsabile del 7° settore Edilizia Ur-

banistica, protezione Civile e Energia del Comune di Umbertide - con funzioni di membro 

esperto;

 Ing. Vincenzo TINTORI – Dirigente dell’U.O. Ambiente ed Energia del Comune di Peru-

gia - con funzioni di membro esperto;

 Avv. Valeria COSTARELLI – con funzioni di segretario verbalizzante;

sono stati inoltre trasmessi dagli stessi i curricula vitae, che si allegano al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, e le relative dichiarazioni di assenza di cause di incompati-
bilità ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente.



Ritenuto quindi di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di valutare le 
offerte dal punto di vista amministrativo, tecnico ed economico;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in premessa evidenziate:

1) di prendere atto che in data 01/09/2021 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte relative alla procedura aperta per l’affidamento dell'Appalto Specifico "Servizio di ma-
nutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento degli immobili di competenza della 
Provincia di Perugia n. 2841937". Nuovo CIG 8848787A07;

2) di dare atto che il Manuale d’uso fornito dal portale “Acquistinretepa”, in merito all’esame delle 
offerte di una procedura SDAPA, prevede che la Commissione si occupi dell’apertura e valutazione 
delle offerte presentate estendendo la sua attività a tutte le fasi di gara, ivi comprese quelle relative 
all’esame della documentazione amministrativa ed al controllo delle dichiarazioni rese dai concor-
renti partecipanti;

3) di demandare l’espletamento della valutazione delle offerte pervenute ad una Commissione di 
esperti, nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

4) di  nominare  nel  rispetto  della  Delibera  del  Presidente della  Provincia  di  Perugia n.  250 del 
20.12.2018, relativamente alla procedura di cui all’oggetto, la Commissione giudicatrice nelle per-
sone di:

 Ing. Stefano TORRINI - Dirigente Provincia di Perugia, Servizio Patrimonio - con funzio-

ni di Presidente;

 Ing. Fabrizio BONUCCI  – Funzionario direttivo responsabile del 7° settore Edilizia Urba-

nistica, protezione Civile e Energia del Comune di Umbertide - con funzioni di membro 

esperto;

 Ing. Vincenzo TINTORI – Dirigente dell’U.O. Ambiente ed Energia del Comune di Peru-

gia - con funzioni di membro esperto;

 Avv. Valeria COSTARELLI – con funzioni di segretario verbalizzante;

5) di dare atto che sono state acquisite le dichiarazione attestanti l’assenza delle cause di incompati-
bilità di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 sopra citato;

6)  di  disporre  che  il  presente  atto,  unitamente  ai  curricula dei  componenti  della  commissione 
incaricata di valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico, quali sue parti integranti 
e sostanziali, saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” della Provincia di Perugia;

7) di comunicare il presente atto ai componenti della commissione giudicatrice;

8) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace;

Documento informatico firmato digitalmente.



9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e 7 del Regolamento Provinciale sulle 
attività ed i procedimenti  amministrativi,  l’Avv. Valeria Costarelli  è responsabile dell’istruttoria 
della presente attività amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE

Documento informatico firmato digitalmente.


	DETERMINA
	Per tutte le motivazioni in premessa evidenziate:

